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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICI'I"ACION
PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-047/2024, PARA LA CONTRATCION DEL
SERVICIO DE MONITOREO, DIGITALIZACION, TRANSCRIPCION Y SISTEMATIZACION DE
INFORMACION EN MEDIOS CONVENCIONALES PARA LA ELABORACION DE
PRODUCTOS INFORMATIVOS

En la Sala de Juntas de la Diréccion de Recursos Materiales y Servicios ubicada en
Periférico Sur No. 4124, piso 6, Col. Jardines del Pedregal, Alvaro Obregén, C.P.
01900, Ciudad de Meéxico, se lleva a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de la
Licitacion Publica Nacional Presencial No. LP-INE-047/2024, para tratar los asuntos del \

siguiente:

e
1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de la
Licitacion. /'

ORDEN DEL DiA

2. Presentacion de servidores publicos y licitantes participantes en este acto.
3. Solicitudes de aclaracion presentadas por los licitantes.
4. Entrega de solicitudes de aclaracion y respuestas por parte del area requireyﬂe.

5. Firma del acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones.
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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones,
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de
esta Licitacion, la suscrita Licenciada Maria del Rocio Paz Guerrero, en mi caracter de
Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita a la Subdireccion de
Adgquisiciones de la Direccién de Recursos Materiales y Servicios de la Direccion Ejecutiva

de Administracion del Instituto Nacional Electoral, siendo las 10:00 horas del dia 22 d
noviembre de 2024, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar con el acto de

junta de aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional Presencial No. LP-INE-

047/2024, convocada para la contratacién del “Servicio de monitoreo, digitalizacién,

transcripcion y sistematizacion de informacién en medios convencionales para Ia

elaboracion de productos informativos™.
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-047/2024, PARA LA CONTRATCION DEL
SERVICIO DE MONITOREO, DIGITALIZACION, TRANSCRIPCION Y SISTEMATIZACION DE
INFORMACION EN MEDIOS CONVENCIONALES PARA LA ELABORACION DE
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Y

ACTA

En la Sala de Juntas de la Direccion de Recursos Materiales y Servicios ubicada en
Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Alvaro Obregén, C.P.
01900, Ciudad de México, y en observancia al primer punto del orden del dia, siendo
las 10:00 horas del dia 22 de noviembre de 2024, se di6 lectura a la declaratoria oficial
del acto de junta de aclaraciones y se continué con el desarrollo del mismo de
conformidad con lo previsto en el articulo 40 del Reglamento del Instituto Nacional
Electoral en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios
(en lo sucesivo el REGLAMENTO), el numeral 6.1.1 de la convocatoria indicada al
rubro, para llevar a cabo en el dia y hora previstos, el presente acto de junta de
aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional Presencial No. LP-INE-047/2024,
asistiendo los Servidores Publicos, cuyos nombres y firmas aparecen al final de |

presente acta.

De conformidad con el articulo 44 primer parrafo de las Politicas, Bases y Lineamientos .-~

en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del/\ 4
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentra \
vigentes en términos de lo dispuesto en el articulo Sexto Transitorio del Decreto de

Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial /]
de la Federacion el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Licenciada Maria
del Rocio Paz Guerrero, Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita /

a la Subdireccién de Adquisiciones, de la Direccion de Recursos Materiales y Servicios, //— /
de la Direccién Ejecutiva de Administracion del Instituto Nacional Electoral. /
f
De acuerdo al segundo punto del orden del dia, quien preside sefialé que a este ay(o
se presentaron los representantes de los licitantes cuyos nombres y firmas aparecen’e
la lista de asistencia que forma parte de la presente acta.

Continuando con el tercer punto del orden del dia, se hizo de conocimiento a los
presentes, que de conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1.2 de la
convocatoria “Solicitud de Aclaraciones”, se recibieron solicitudes de aclaracion a los
aspectos contenidos en la convocatoria via correo electronico a las cuentas:
roberto.medina@ine.mx y carolina.rodriguezb@ine.mx por parte del licitante que se lista a !
continuacion:

Escrito de Interés en Nimero de

No. Licitante Participar preguntas

1 Efinfo S.AP.I. de C.V. Si presenta 6 \f\
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-047/2024, PARA LA CONTRATCION DEL
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INFORMACION EN MEDIOS CONVENCIONALES PARA LA ELABORACION DE
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Especialistas en Medios, S.A. de

CV. Si presenta 0

Total 6

Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 “Solicitud de
Aclaraciones” inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaracién que se ha

relacionado fueron enviadas y recibidas en tiempo conforme a lo establecido en Ia
convocatoria.

Siguiendo con el cuarto punto del orden del dia, se dieron a conocer las solicitudes de -~ \\
aclaracion presentadas por el licitante y las respuestas proporcionadas por el area™ |
técnica-requirente, mismas que se relacionan en el Anexo 1 “Solicitud d‘%)&//
aclaraciones” y que forman parte integrante de la presente acta ‘

Quien preside pregunté al licitante si sus preguntas fueron respondidas de forma clara,
a lo que contesté que si fueron claras y que no tiene mas cuestionamientos que hacer a
la convocatoria.
Por lo anterior y una vez atendida la totalidad de los cuestionamientos, se informa que
el acto de presentacién y apertura de proposiciones se llevara a cabo de forma
presencial el dia 29 de noviembre de 2024 a las 10:00 horas, en la Sala de Juntas de
la Direccion de Recursos Materiales y Servicios Piso 6, ubicada en Periférico Sur No
4124, edificio Zafiro Il, Colonia Jardines del Pedregal, Alvaro Obregon, C.P. 01900 en fa
Ciudad de Mexico.

/.,

De conformidad con el tercer parrafo del articulo 39 del REGLAMENTO v la fraccion V
del numeral 6.1.3 de la convocatoria, esta acta formara parte integrante de la misma%

convocatoria, asi como el Anexo 1 “Solicitud de Aclaraciones” de tal forma que los
licitantes deberan considerar su contenido para la debida integracion de sus

proposiciones.

A continuacion y conforme al quinto punto del orden del dia de conformidad con lo
establecido en el articulo 46 del REGLAMENTO, se firma la presente acta al margen vy
al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.------

de esta fecha se pone a disposicion de los licitantes que no hayan asistido a esta junta &W
de aclaraciones, copia de la presente acta, por un término de 5 (cinco) dias habiles, en J
los estrados de la Direccion de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur
nimero 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Alvaro Obregdn; siendo de la I
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exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener
copia de la misma. La informacion también estara disponible en la direccién electrénica:
https://ine.mx/licitaciones-contrataciones-presenciales/ .

En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciacion del presente
procedimiento de contratacion, se les hace una atenta invitacion a hacerlo del
conocimiento del Organo Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema
Electrénico de Denuncias Publicas DenuncialNE, accesible a la siguiente direccion
electronica: https://denuncias-oic.ine.mx/.

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se da por terminada la presente Junta de
Aclaraciones, siendo las 10:15 horas del mismo dia de su inicio.

Por el Instituto Nacional Electoral:

- Pe
Nombre Area que representa Rubrica //
Direccion de Recursos
Maria del Rocio Paz Materiales y Servicios /
Guerrero Subdireccion de v
Adquisiciones =~
David Ledesma Flores Direccioén Juridica
Berenice Dirzo Bahena Organo Interno de Control
(4
Alfonso Alejandro Garcia Coordinacion Nacional de | cg———
Peralta Comunicaciéon Social e
Laura Teresa Reyes Coordinacion Nacional de
Romero Comunicacion Social
Elia Baltazar Gonzalez Coordinacién Nacional de
Comunicacion Social

8
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Por los licitantes:

Nombre del representante y . o
Nombre de la empresa i ne| LI St F1/r\ma Rl;t‘br:ca
[
. Leonel Bautista Villares / g
Efinfo S.A.P.1. de C.V. comercial@eficienciainformativa.com

P

Especlallstas en MedIOS, Sandra Yasmin Vera Pérez //

S.A. de C.V. sandra.vera@especialistas.com.mx \ /
FIN DEL ACTA '
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Anexo 1 /

Solicitud de Aclaraciones //

/
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Anexo 1 - Solicitudes de Aclaraciones

Nombre del LICITANTE: EFINFO S.A.P.l. DEC.V.

Num. de
pregunta

Pagina de la
convocatoria

Ref. (Numero, inciso,
efc.)

Pregunta

Como parte de la valoracion técnica,

Respuesta

No, la posible demora en la presentacién de
resultados no es un aspecto sujeto de valoracion
técnica, puesto que no es un requerimiento de

Area que
responde

b 23A ¢ la | ¢5€ verificara que la plataforma glfiquoyRMRm'ggg gzg;sas bz:cazl ?\ﬁmel;:; Coordinacién
q Pag. 61 = ERFERHIS Rie cargue de manera eficiente al : e P Nacional de
Valoracion Técnica. | . 2 2.2.1.1.1. del Anexo 1 — Especificaciones Técnicas c o
ingresar, es decir, que no demore en | ye |3 Convocatoria. Tampoco es una funcionalidad omSu nieagon.,
la presentacion de los contenidos? | gdicional de los recursos de equipamiento con los ootz [
que cuenta la PLATAFORMA y que se encuentran =]
descritos en el numeral 2.3 del Anexo 1 -
Especificaciones Técnicas de la Convocatoria.
No, la cantidad de menciones/impactos en radio y
television que puedan ofrecer los licitantes no es un
aspecto sujeto de valoracion técnica, puesto que no
es un requerimiento de disefio y funcionalidades
Como parte de la valoracién técnica, | bésicas de LA PLATAFORMA, establecidas en el
ise comparara la cantidad de |numeral 2.2.1.1.1. del Anexo 1 - Especificaciones /
menciones/impactos en radio y Tecmcas' de la C_:qnvocatorla_ Tampoco es una
2.3 Aspectos para la evSiN mie PEEAn ‘oiuiee s feuqnuﬁ;;);ritigrii c:cflril:I Ilzl'ggile c?::znt:}iz P[?TUASFOSRN?E Coor_dinacién
2 Pag. 61 V iy o posibles licitantes, siendo evaluada la 2 Nacional de
aloracion Técnica. y que se encuentran descritos en el numeral 2.3 del Comunicacién
propuesta que offezca mayor|ane., 1 . Especificaciones Técnicas de la :
cobertura informativa de acuerdo ¢on | convocatoria. Social

los objetivos establecidos del

Instituto?

No obstante, EL PROVEEDOR debera sujetarse al
cumplimiento de los numerales 2.2.1.1.2 — Alcance
de la informacion y 2.2.1.1.3 — Informaciéon en
medios impresos, electrénicos y digitales del Anexo
1 — Especificaciones Técnicas de la Convocatoria,
conforme a la plantilla de medios establecida en el

Paginalded




€ INE

Instituto Nacional Electoral
A D M I NI STRATCI ON

DIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES

JUNTA DE ACLARACIONES

Anexo 1 - Solicitudes de Aclaraciones

Nombre del LICITANTE: EFINFO S.A.P.l. DE C.V.

Ref. (Nimero, inciso,
etc.)

Num. de
pregunta

Pagina de la
convocatoria

Pregunta

Respuesta

Anexo A. En caso de incumplimiento, el proveedor
podréa ser acreedor a las penas convencionales que
correspondan, mismas que se encuentran referidas
en el punto 8 de la Convocatoria.

Area que
responde

2.3 Aspectos para la

3 Pag. 61 = :
Valoracion Técnica.

Como parte de la valoracién técnica,
;ise comparara la cantidad de
menciones/Impactos en portales de
internet que puedan ofrecer los
posibles licitantes, siendo evaluada la
propuesta que ofrezca mayor
cobertura informativa de acuerdo con
los objetivos establecidos del
Instituto?

No, la cantidad de menciones/impactos en portales
de internet que puedan ofrecer los licitantes no es
un aspecto sujeto de valoracion técnica, puesto que
no es un reguerimiento de disefio y funcionalidades
basicas de LA PLATAFORMA, establecidas en el
numeral 2.2.1.1.1. del Anexo 1 - Especificaciones
Técnicas de la Convocatoria. Tampoco es una
funcionalidad adicional de los recursos de
equipamiento con los que cuenta la PLATAFORMA
y que se encuentran descritos en el numeral 2.3 del
Anexo 1- Especificaciones Técnicas de la
Convocatoria.

No obstante, EL PROVEEDOR deberé sujetarse al
cumplimiento de los numerales 2.2.1.1.2 — Alcance
de la informacién y 2.2.1.1.3 - Informacién en
medios impresos, electronicos y digitales del Anexo
1 - Especificaciones Técnicas de la Convocatoria,
conforme a la plantilla de medios establecida en el
Anexo A. En caso de incumplimiento, el proveedor
podra ser acreedor a las penas convencionales que
correspondan, mismas que se encuentran referidas
en el punto 8 de la Convocatoria.

Coordinacion
Nacional de
Comunicacion

Social /

N\
y

e,

Pégina 2 de 4
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Anexo 1 - Solicitudes de Aclaraciones

Nombre del LICITANTE: EFINFO S.A.P.l. DE C.V.

Num. de
pregunta

Pagina de la
convocatoria

Ref. (NUmero, inciso,

efc.)

2.3 Aspectos para la

Pregunta

Como parte de la valoracion técnica,
ise compararda la cantidad de
menciones/Impactos que puedan
ofrecer los posibles licitantes, siendo

Respuesta

No, la cantidad de menciones/impactos que puedan
ofrecer los licitantes no es un aspecto sujeto a
valoracion técnica, puesto que no es un
requerimiento de disefio y funcionalidades basicas
de LA PLATAFORMA, establecidas en el numeral
2.2.1.1.1. del Anexo 1 — Especificaciones Técnicas
de la Convocatoria. Tampoco es una funcionalidad
adicional de los recursos de equipamiento con los
que cuenta la PLATAFORMA y que se encuentran
descritos en el numeral 2.3 del Anexa 1-

Area que
responde

Coordinacion

4 Pag. 61 Valoracién Técnica. |evaluada la propuesta que ofrezca SRR e e D S Clz;c&?}?:algzn
mayor cobertura informativa de | N obstante, EL PROVEEDOR debera sujetarse al Social
acuerdo  con  los  objetivos | cumplimiento de los numerales 2.2.1.1.2 — Alcance
establecidos del Instituto? de la informacién y 2.2.1.1.3 — Informacion en

medios impresos, electronicos y digitales del Anexo
1- Especificaciones Técnicas de la Convocatoria,
conforme a la plantilla de medios establecida en el
Anexo A. En caso de incumplimiento, el proveedor
podra ser acreedor de las penas convencionales
que correspondan, mismas que se encuentran
referidas en el punto 8 de la Convocatoria.
Se entiende que la plataforma debera | No, LA PLATAFORMA puede no ser responsiva, ya
ser responsiva, es decir, que se|que su uso se contempla exclusivamente en
2.3 Aspectos parala adapte al tamafio y forma de eq_uipos de cémpL_Jt'o y,'po_rtanto, no es un gspecto Coo(dinacibn
5 Pag. 61 ; A N cualquier dispositivo, | sujeto de valoracion técnica. La adaptabilidad de Nacnorjal de
Valoracion Técnica. independientemente de la marca o |tamafio y forma de LA PLATAFORMA, en distinto | Comunicacién
modelo del mismo, ;se evaluara |dispositivos, no es un requerimiento de disefio y Social
durante la valoracién técnica? funcionalidades basicas de LA PLATAFORMA, rd
establecidas en el numeral 2.2.1.1.1. del Anexo 1 - ~

Pagina3ded
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Anexo 1 - Solicitudes de Aclaraciones

Nombre del LICITANTE: EFINFO S.A.P.l. DE C.V.

Area que
responde

Num.de Paginadela Ref. (Nimero, inciso,

pregunta convocatoria etc.) Pregunta Respuesta

Especificaciones Técnicas de la Convocatoria.
Tampoco es una funcionalidad adicional de los
recursos de equipamiento con los que cuenta la
PLATAFORMA y que se encuentran descritos en el
numeral 2.3 del Anexo 1 - Especificaciones
Técnicas de la Convocatoria.

No, en la sesion de valoracion técnica con los
licitantes, no se revisaran versiones estenograficas
en especifico. Los aspectos de valoracién técnica
Gnicamente son los requerimientos de disefio y
funcionalidades basicas, establecidos en el numeral
2.2.1.1.1. del Anexo 1 — Especificaciones Técnicas
de la Convocatoria, asi como las funcionalidades

Como parte de la valoracion técnica,

/
estenograficas que correspondan al e AP ’ : Coordinacién /
2.3 Aspectos para la 7 : Especificaciones Técnicas de |la Convocatoria. . /
6 Pag. 61 TN dia de la prueba, para validar que los Nacional de /
; Valoracién Técnica. ; i g Ceminicatitn
posibles licitantes tengan capacidad | gy 1o que respecta a las versiones estenograficas, it

de realizar las mismas en tiempo y | . PROVEEDOR debera entregarlas con base en
forma? las condiciones establecidas en el numeral 2.2.1.4
del Anexo 1, conforme a los plazos y condiciones
referidos en el numeral 2.2.2.4 del Anexo 1 -
Especificaciones Técnicas de la Convocatoria. De lo
contrario, el proveedor podra ser acreedor de las
penas convencionales que correspondan, mismas
que se encuentran referidas en el punto 8 de la
Convocatoria.

fin del texto
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FIRMADO POR: GARCIA PERALTA ALFONSO ALEJANDRO
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JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-047/2024, PARA LA CONTRATCION
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CONVENCIONALES PARA LA ELABORACION DE PRODUCTOS INFORMATIVOS

22 de noviembre de 2024

RFC

Nombre de la empresa (De la empresa licitante)

Nombre y correo electrénico Firma Hora
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